АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО БОГОРОДСКОЕ»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   ___21.05.2013____ №___59___

                   с. Богородское

Об утверждении муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения «Село Богородское» в 2014-2016 годах»

На основании распоряжения Правительства Хабаровского края от 10.12.2012 № 789-рп «О принимаемых мерах по капитальному ремонту и восстановлению ветхого жилищного фонда, требующего капитального ремонта, на территории Хабаровского края», в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, реализации мероприятий по капитальному ремонту, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения «Село Богородское» в 2014-2016 годах», согласно приложению.
2. Установить, что объемы финансирования мероприятий программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения «Село Богородское» в 2014-2016 годах» определяются исходя из реальных возможностей местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Богородское».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения
«Село Богородское» Ульчского

муниципального района
                                                       Д. С. Кольковец
Приложение

к постановлению администрации сельского поселения «Село Богородское» от 21.05.2013 № 59
Паспорт  муниципальной адресной программы

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения «Село Богородское»  в 2014-2016 годах»

Наименование
Программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения «Село Богородское»  в 2014-2016 годах» (далее – Программа)

	Основание для разработки
	- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Распоряжение Правительства Хабаровского края от 10.12.2012 № 789-рп «О принимаемых мерах по капитальному ремонту и восстановлению ветхого жилищного фонда, требующего капитального ремонта, на территории Хабаровского края».

	Период реализации программы
	2014-2016 годы

	Цель Программы
	- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

	Задачи Программы
	-  осуществление капитального ремонта многоквартирных домов на условиях софинансирования;
- снижение      расходов       на   эксплуатацию и ремонт жилищного фонда;

- обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;
- внедрение ресурсосберегающих технологий.

	Основные направления Программы
	- анализ ситуации, формирование и корректировка базы данных по многоквартирным домам, в которых необходимо проведение работ по капитальному ремонту;

- увеличение объёмов капитального ремонта многоквартирных домов;
- обеспечение граждан благоприятными условиями проживания в соответствии с законодательством.

	Объемы и источники
финансирования Программы
	При реализации настоящей Программы предусматривается привлечение средств краевого и местного бюджетов, а также собственников  жилых помещений в многоквартирных домах.
Общий объем финансирования Программы из средств местного бюджета на 2014-2016 годы составляет 300 тыс. рублей (*), в том числе по годам:

2014 год – 750 тыс. рублей;
2015 год – 650 тыс. рублей;
2016 год – 1500 тыс. рублей.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	- проведение капитального ремонта 31-ого многоквартирного дома общей площадью  2170,49 кв.м.;
- улучшение потребительских свойств жилья, эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирных домах.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Село Богородское»

	Исполнитель  Программы
	Администрация сельского поселения «Село Богородское»

	Система организации контроля над выполнением Программы
	Контроль над реализацией программных мероприятий на местном уровне осуществляет совет депутатов сельского поселения «Село Богородское», администрация сельского поселения «Село Богородское» в соответствии с их полномочиями

(*) Объем финансирования Программы корректируется после принятия бюджета сельского поселения «Село Богородское» на очередной финансовый год.
Раздел 1.
1.1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.

 В настоящее время техническое состояние многоквартирных домов и инженерной инфраструктуры сельского поселения «Село Богородское» не соответствует современным требованиям строительных норм. Капитальные конструкции этих домов не исчерпали свой ресурс и имеют запас несущей способности. Одним из эффективных способов решения задачи предупреждения тотального обветшания жилого фонда  является сохранение и обновление существующего жилищного фонда за счет капитального ремонта домов.
Наибольшую долю жилищного фонда составляет одноэтажное жилье, часть которого занимается на условиях найма и является муниципальной собственностью. На территории сельского поселения расположено  156 муниципальных многоквартирных дома, общая площадь которых составляет 12815 кв.м. Общий износ многоквартирных домов составляет более 60%. На сегодняшний день  муниципальное образование не в состоянии самостоятельно решать проблемы капитального ремонта принятого в муниципальную собственность жилья. Сложившееся положение обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего разрешения. Темпы старения превышают темпы обновления. Многие годы не в полной мере проводился текущий ремонт.

Жилищный фонд имеет разную степень износа, часть его имеет значительный физический износ, нуждается в капитальном ремонте, реконструкции.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена масштабностью и социальной значимостью проблемы реформирования ЖКХ; неудовлетворительным состоянием жилищного фонда и его прогрессирующим износом.

1.2. Цели и задачи Программы.
            Основной целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, для чего необходимо:
- организовать адресную поддержку многоквартирных домов за счет средств краевого бюджета для проведения капитального ремонта;

- реализовать механизм софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, проводимому с привлечением средств собственников помещений в многоквартирном доме.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих основных задач:

1. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, в том числе работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов общего имущества собственников помещений, их восстановлению или замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик общего имущества в многоквартирном доме.
2. Улучшение технического состояния многоквартирных домов, продление срока их эксплуатации за счет осуществления следующего вида работ:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

- ремонт крыш;

- утепление и ремонт фасадов;

- установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов.
3. Повышение энергетической эффективности многоквартирных домов путем проведения энергетических обследований и паспортизации многоквартирных домов.

Условиями досрочного прекращения реализации настоящей Программы могут быть достижение цели и выполнение ее задач. Реализация целей и задач будет осуществляться за счет комплексного выполнения мероприятий настоящей Программы.

1.3. Срок реализации Программы.
Настоящая Программа рассчитана на 2014-2016 годы.

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы.

Раздел 2. Объем, планируемые показатели выполнения и финансирование  Программы.

Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

· ежегодное увеличение объемов проведенного капитального ремонта многоквартирных домов.

1. Объем капитального ремонта в 2014 году:

- количество многоквартирных домов – 6;
- общая площадь – 474,6 кв.м.;
- общий объем средств на капитальный ремонт в 2014 году – 7119,59 рублей.

2. Объем капитального ремонта в 2015 году:

- количество многоквартирных домов – 5;
- общая площадь – 212,91 кв.м.;

- общий объем средств на капитальный ремонт в 2015 году – 11239,14 рублей.

3. Объем капитального ремонта в 2016 году:

- количество многоквартирных домов – 20;
- общая площадь – 1482,98 кв.м.;

- общий объем средств на капитальный ремонт в 2016 году – 11944068,00 рублей.

4. Общий объем финансирования программы составит 17715954,00 рублей, в том числе:

- за счет средств местного бюджета сельского поселения «Село Богородское» - 2900000 рублей;

- за счет привлеченных источников – 14815954,00 рублей.

     В рамках реализации настоящей Программы будут привлекаться в установленном законодательством порядке средства  краевого бюджета в виде субсидий.
Раздел 3. Участники программы. Контроль над реализацией программы.

3.1. Участники программы:

- администрация сельского поселения «Село Богородское»;
- собственники жилых помещений.
3.2. Формы и методы управления программой, полномочия и функции участников программы:

Заказчик Программы:

· обеспечивает непрерывность финансирования  работ капитального ремонта;

·  в соответствии с требуемыми работами по ремонту жилищного фонда проводит распределение полученных на реализацию Программы средств.
Исполнитель  Программы:

· обеспечивает целевое использование выделенных средств;

·  качественно и в срок  выполняет работы капитального ремонта с представлением Акта выполненных работ.

-  организуют размещение в средствах массовой информации и в электронном виде информацию о проведении конкурсов на участие в реализации мероприятий настоящей Программы, о ходе и результатах реализации настоящей Программы и финансировании мероприятий;

· подготавливает ежегодно предложения по уточнению перечня мероприятий на очередной финансовый год с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, уточняет целевые показатели и затраты на реализацию мероприятий, механизм реализации и финансирования настоящей Программы, а также состав ответственных исполнителей.
3.3. Контроль над реализацией программы:
Контроль над реализацией Программы осуществляется Советом, в состав которого входят: Совет депутатов поселения, избранный представитель собственников жилья, который:

· ежеквартально организует сбор от соисполнителей Программы информации об исполнении каждого мероприятия и общий объем фактически произведенных расходов всего и в том числе по источникам финансирования;

· осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий.
Раздел 4. Приложения.

1. Приложение № 1. Реестр многоквартирных домов по видам ремонта.

2. Приложение № 2. Планируемые показатели проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

3. Приложение № 3.   Выписка из технического паспорта многоквартирного дома.